
Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

1 

 

Statistiky nehodovosti zahrnují pouze ty dopravní nehody, které vyšetřovala Policie České 

republiky. Pro srovnání vývoje některých ukazatelů nehodovosti a následků uvádíme také 

údaje za minulé roky. 

Statistické údaje jsou převzaty z http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-

178464.aspx 

 

Celkem bylo za období leden – červen 2015 evidováno 43 458 dopravních nehod. Za 

posledních pět let je to ve srovnatelném období nejvíce nahlášených a Policií České republiky 

šetřených nehod. 

Nejčastějším druhem nehody byla v období leden-červen 2015 srážka jedoucích vozidel 

(15 635 nehod) a srážka s pevnou překážkou (9 418). 

V tomto období šetřila Policie ČR 7 242 nehod (19,69 % z celkového počtu nehod řidičů), kdy 

viník z místa nehody ujel. Při těchto nehodách došlo k usmrcení 3 osob a 357 osob bylo 

zraněno. Počet těchto nehod je oproti předchozímu roku vyšší o 478 nehod (Informace 

o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v období leden – červen 2015, 

Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR; v Praze dne 10. července 2015). 

 

 

 
 

Celkový počet evidovaných nehod za 1. pololetí v letech 2011-2015. 

 

Pokles oproti srovnatelnému období loňského roku je zaznamenán v počtu usmrcených osob 

(celkem o 2 osoby), počtu těžce zraněných (celkem o 219 osob) a počtu lehce zraněných 

(celkem o 228 osob). Počet těžce zraněných je ve srovnání s roky 2011-2014 nejnižší, poprvé 

je pod hranicí 1 200 osob. 

 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

2011 2012 2013 2014 2015 

http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-178464.aspx
http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-178464.aspx


Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

2 

 

 

Počet usmrcených osob při dopravních nehodách za 1. pololetí v letech 2011-2015. 

 

 

 
 

Porovnání počtu těžce a lehce zraněných osob při dopravních nehodách za srovnatelná 

období let 2011-2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2011 2012 2013 2014 2015 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

lehce zraněno 

těžce zraněno 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

3 

 

JEDNOTLIVÉ MĚSÍCE A DNY V TÝDNU 

 

 
 

Počty nehod v jednotlivých měsících v období leden-červen 2015. 

 

 

 
 

Počet nehod v jednotlivých dnech týdne v období leden-červen 2015. 

 

Nejhoršími dny hodnoceného období bylo úterý 31. března a čtvrtky 7. května a 2. dubna, kdy 

Policie ČR šetřila 411, resp. 353, resp. 349 nehod. V červnu bylo nejvíce nehod 12. června – 

344. Nejméně nehod Policie ČR šetřila v neděli 18. ledna (119) nehod). V průměru šetřila 

Policie ČR denně 240,1 nehody (Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích 

v České republice v období leden – červen 2015, Ředitelství služby dopravní policie 

Policejního prezidia ČR; v Praze dne 10. července 2015). 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

lden únor březen duben květen červen 

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

8 000 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

4 

 

PŘÍČINY NEHOD 

 

Nejčastější hlavní příčinou nehod řidičů motorových vozidel je nesprávný způsob jízdy, na 

který připadá 23 365 nehod na pozemních komunikacích. Nejvíce usmrcených osob připadá 

v tomto období rovněž na nehody zaviněné nesprávným způsobem jízdy (celkem 102). 

 

 
 

Podíl hlavních příčin na celkovém počtu nehod. 

 

 

 
 

Hlavní příčiny nehod a počet usmrcených osob v 1. pololetí 2015. 

 

 

 

 

nepřiměřená rychlost 

nesprávné 
předjíždění 

nedání přednosti 

nesprávný způsob 
jízdy 

0 20 40 60 80 100 120 

nepřiměřená rychlost 

nesprávné předjíždění 

nedání přednosti 

nesprávný způsob jízdy 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

5 

 

DRUHY NEHOD: 

  

Druh nehody 
Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 15 635 104 

Srážka s vozidlem zaparkovaným 8 844 5 

Srážka s pevnou překážkou 9 418 82 

Srážka s chodcem 1 583 44 

Srážka s lesní zvěří 4 108 0 

Srážka s domácím zvířetem 216 0 

Srážka s vlakem 70 4 

Srážka s tramvají 282 0 

Havárie 2 311 20 

Jiný druh nehody 991 4 

 

 

PŘEHLED VINÍKŮ A ZAVINĚNÍ NEHOD: 

 

Zavinění nehody 
Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Řidičem motorového vozidla 36 780 237 

Řidičem nemotorového vozidla 1 121 14 

z toho dětmi 101 0 

Chodcem 598 8 

z toho dětmi 235 0 

Jiným účastníkem 66 0 

Závadou komunikace 121 0 

Technickou závadou vozidla 201 2 

Lesní, domácí zvěří 4 305 0 

Jiné zavinění 266 2 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

6 

 

 

Nejvíce nehod zaviní řidiči motorových vozidel. Jaké jsou nejčetnější příčiny nehod? 

 

 

Nejčetnější příčiny nehod řidičů motorových vozidel Počet nehod 
 

Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 7 012  

Nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 3 527  

Jiný druh nesprávného způsobu jízdy 3 458  

Nesprávné otáčení nebo couvání 3 397  

Nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 2 956  

Nezvládnutí řízení vozidla 2 055  

Nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky 1 941  

Nedání přednosti proti příkazu dopravní značky DEJ PŘEDNOST 1 817  

Vyhýbání bez dostatečné boční vůle 1 511  

Jízda po nesprávné straně vozovky, vjetí do protisměru 1 135  

Nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu 950  

Nedání přednosti při odbočování vlevo 897  

Nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu 609  

Nedání přednosti proti příkazu dopravní značky STŮJ DEJ PŘEDNOST 570  

Nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu 433  

Nedání přednosti při otáčení nebo couvání 426  

Vjetí na nezpevněnou krajnici 423  

Nepřizpůsobení rychlosti hustotě provozu 414  

Samovolné rozjetí nezajištěného vozidla 403  

Nedání přednosti vozidlům přijíždějícím zprava 347  

 

 

 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

7 

 

NEHODY POD VLIVEM ALKOHOLU 

 

Počet nehod pod vlivem alkoholu ve srovnání se stejným obdobím let 2011-2014. 

 

 

 
 

Počet usmrcených osob při nehodách pod vlivem alkoholu ve srovnání se stejným obdobím let 

2011-2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

2011 2012 2013 2014 2015 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

2011 2012 2013 2014 2015 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

8 

 

MÍSTA NEHOD 

Z celkového počtu šetřených nehod se stalo 71,03 % nehod v obci. 

 
 

Nehody v lednu-červnu 2015 podle místa. 

 

Na nehody v obci dále připadá: 

 30,4 % z celkového počtu usmrcených, 

 56,5 % z celkového počtu těžce zraněných, 

 59,5 % z celkového počtu lehce zraněných, 

 58,9 % z celkového odhadu hmotných škod, 

 75,3 % z celkového počtu nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 
 

Počet usmrcených při nehodách v 1. pololetí 2015 podle místa nehody. 

 

obec 

mimo obec 

dálnice 

0 50 100 150 200 

obec 

mimo obec 

dálnice 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

9 

 

V prvním pololetí roku 2015 připadalo nejvíce nehod na místní komunikace (36,1 % 

z celkového počtu nehod) a na silnice I. třídy (15,2 %). 

 

Nejvíce usmrcených osob bylo při nehodách zaviněných na silnicích I. a II. třídy. 

 

 

NEHODY A POČTY USMRCENÝCH OSOB V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH ČR 

 

 
 

Počty nahlášených dopravních nehod v období leden-červen 2015 v jednotlivých 

krajích České republiky. 

 

 
 

Počty usmrcených osob v období leden-červen 2015 v jednotlivých krajích České 

republiky. 

 

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 

0 10 20 30 40 50 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 



Dopravní nehody 1. pololetí 2015 

10 

 

Nejtragičtějším dnem v tomto období byla neděle 22. března, kdy při nehodách zahynulo 8 

osob. Dalším tragickým dnem byla neděle 25. ledna, sobota 6. června a pátek 26. června, kdy 

zahynulo shodně 6 osob.  

Nejvíce osob zemřelo v kategorii 25-34 let a v kategorii nad 64 let.(Informace o nehodovosti 

na pozemních komunikacích v České republice v období leden – červen 2015, Ředitelství 

služby dopravní policie Policejního prezidia ČR; v Praze dne 10. července 2015). 

 

Z celkem 263 osob, které zahynuly při dopravních nehodách v období leden-červen 2015, 

bylo: 

 

počet kategorie osoby 

98 řidičů osobních automobilů 

49 spolujezdců v osobních autech 

47 chodců 

26 cyklistů 

26 řidiči motocyklů 

8 řidiči nákladních automobilů 

2 Spolujezdci na motocyklu 

 


